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Введение

В настоящее время двухфазные газожидкостные течения представляют собой один из

наиболее интенсивно развивающихся разделов механики и теплообмена многофазных систем.

Изучение пузырьковых течений играет важную роль для химической и атомной

промышленности, металлургии, оксигенации и очистки воды. Создание микропузырей является

важной областью исследований в материаловедении и пищевой индустрии. В различных

медицинских приложениях пузыри микронного размера используются для разрушения тромбов

или доставки лекарств. Пузырьковые течения реализуются при добыче нефти и газа, а так же в

биореакторных установках и тепловых насосах абсорбционного типа. Знание информации о

структуре, осредненных и пульсационных характеристик пузырьковых потоков необходимо

при создании современных энергоустановок. В связи с этим требуется постоянное улучшение

методик расчета двухфазных потоков, которые могли бы стать базой для проектирования и

безопасной эксплуатации технических устройств. Вследствие чрезвычайного разнообразия как

геометрических характеристик технических установок, так и режимных параметров потока в

настоящее время не представляется возможным обобщенное описание двухфазных

газожидкостных течений. Для существующих методик расчета требуется значительное

количество эмпирической информации о локальной структуре потока, полученной на основе

эксперимента. Пузырьковые течения изучаются уже многие годы, в литературе показано, что

локальная структура потока существенно зависит от дисперсности газовой фазы, направления

движения фаз, и геометрии канала.

Показано, что изменяя размер пузырьков в потоке жидкости, можно управлять

параметрами течения. Генерация газовой фазы на капиллярах, погруженных в поток

жидкости, – один из способов создания пузырькового течения с контролируемой

дисперсностью газовой фазы. Большая часть работ по исследованию отрыва пузырька в потоке

жидкости сконцентрирована на изучении формирования пузырьков на отверстии в стенке

канала в восходящем потоке. Данные об особенностях генерации пузырьков в опускных

течениях, а также информация о влиянии положения инжектора газа в потоке на отрыв

пузырька носят фрагментарный характер.

Несмотря на обширную базу экспериментальных данных о структуре опускного

пузырькового течения в трубах, в литературе наблюдается недостаток исследований о

характеристиках спутных опускных пузырьковых течениях при малых расходах фаз.

Практически отсутствуют прямые экспериментальные исследования структуры опускного
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пузырькового течения при докритических числах Рейнольдса, а так же вблизи режима

зависания газовой фазы.

Существует большое количество работ посвященных исследованию газожидкостных

течений в сборках стержней. При этом применяемые в работах методики измерения не

позволяют определять значения локальных характеристик течения в пристенной зоне стержней.

Не раскрыта проблема влияния дистанцирующих решеток на характеристики двухфазного

потока в сборке.

В связи со сказанным, необходимо проведение экспериментальных исследований

пузырьковых потоков для получения надежных данных о его локальной структуре. Эта

информация может послужить основой для разработки современных методов расчета

двухфазных потоков.

Целью работы является экспериментальное исследование влияния дисперсной фазы на

локальные характеристики и теплообмен пузырьковых течений в области малых

газосодержаний, включая процессы генерации пузырьковой смеси. В соответствии с целью

работы были поставлены следующие задачи:

 Определить особенности процесса генерации дисперсной фазы при истечении газа из

одиночного капилляра, в восходящем, и в нисходящем потоке жидкости при различных

размерах капилляра, его ориентациях в потоке, и различных вязкостях рабочей жидкости.

Выделить основные параметры, влияющие на размер формируемого пузырька.

 Экспериментально исследовать локальные гидродинамические характеристики

опускного пузырькового потока, такие как скорость жидкости, газосодержание и напряжение

трения на стенке канала при докритических числах Рейнольдса жидкой фазы, и в течениях,

близких к режиму со значительным ростом истинного газосодержания, когда групповая

скорость всплытия пузырьков близка к скорости жидкой фазы.

 На основе измерений дисперсности газовых включений при отрыве от одиночного

капилляра провести экспериментальные исследования распределения коэффициента

теплообмена и напряжения трения на стенке в модели вертикальной сборки стержней

квадратной компоновки. В том числе, получить распределение локального газосодержания по

сечению канала сборки и исследовать влияние на это распределение возмущения течения от

элементов, дистанцирующих стержни друг от друга.

Научная новизна:

 Определены режимы процесса генерации дисперсной фазы на одиночном капилляре в

потоке жидкости при различных условиях. Экспериментально показано, что на размер пузыря

оказывает влияние направления течения и ориентации капилляра в потоке. Показано, что при
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одиночном режиме отрыва наблюдается значительное влияние диаметра капилляра на размер

пузыря, при этом при переходе в зону с коалесценцией рост среднего диаметра пузыря при

увеличении расхода газа имеет схожую тенденцию для капилляров разного диаметра.

 Впервые получены экспериментальные данные о локальной гидравлической структуре

опускного пузырькового течения вблизи режима зависания газовой фазы, и при докритических

числах Рейнольдса жидкой фазы. Показано качественное подобие структур течения в

однофазном развитом турбулентном потоке и псевдотурбулентном пузырьковом течении.

Установлено, что даже при малых газосодержаниях газовая фаза оказывает значительное

влияние на локальную структуру потока.

 Проведено экспериментальное исследование теплообмена вертикального стержня в

модели сборки квадратной компоновки к адиабатическому пузырьковому потоку при

различных расходах фаз. Впервые экспериментально измерены напряжение трения и пульсации

напряжения трения на стенке вертикального стержня в сборке при восходящем пузырьковом

течении.

 Определено, что значения напряжения трения и пульсаций напряжения трения

существенно зависят от расстояния до дистанцирующей решетки, и эта зависимость имеет

немонотонный вид, в отличие от однофазного случая.

 Впервые получены распределения локального газосодержания вблизи стенок стержней в

ячейке вертикальной сборки квадратной компоновки. Показано, что наличие дистанцирующих

элементов приводит к перестроению профиля газосодержания от колоколообразного к

седлообразному. Обнаружено влияние структуры распределения газовой фазы по сечению

канала на напряжение трения и интенсивность турбулентных пульсаций в пристенной зоне

стержней сборки.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные знания о режимах генерации дисперсной фазы на капилляре в потоке

жидкости, важны для ряда технических приложений, в которых существует необходимость

контроля дисперсности газовой фазы при движении пузырьковой среды. Например, в

абсорбционных насосах и биореакторах пузырькового типа, где размер газовых включений

определяет скорость массообмена.

Экспериментальные данные о параметрах опускных пузырьковых течений при

докритических числах Рейнольдса и вблизи режима зависания газовой фазы расширяют и

дополняют существующие знания об опускных пузырьковых течениях. Полученные результаты

могут быть использованы для верификации расчетных моделей пузырьковых течений при

малых расходах фаз.
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Экспериментальные данные об особенностях пузырьковых течений в вертикальной
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течений двухфазных газожидкостных смесей в сборках, способствуют пониманию механизмов

влияния газовой фазы на теплогидравлические параметры течения, могут быть использованы

при верификации расчетных защитных кодов для анализа аварийных ситуаций на АЭС.
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алгоритмов для анализа базы полученных экспериментальных данных, обработке и анализе

результатов, подготовке статей для публикации в рецензируемых журналах и докладов на

конференциях. Постановка задачи и основные методы исследования сформулированы
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25. VI Всероссийская научная конференция "Теплофизика и физическая гидродинамика" с

элементами школы молодых ученых. 5-14 сентября 2022, Сочи.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 36 работ, включая 13 статей, в том числе 12 статей –

в печатных изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, рекомендованных ВАК.

Положения, выносимые на защиту:

 Результаты экспериментального исследования режимов генерации газовых включений

при истечении газа из одиночного капилляра в поток жидкости, при различных параметрах

системы, включая зависимость диаметров пузырьков от геометрических и режимных

параметров.

 Результаты экспериментальных исследований локальных гидродинамических

характеристик опускного пузырькового потока при докритических числах Рейнольдса жидкой

фазы.

 Результаты экспериментальных исследований локальных характеристик опускного

пузырькового потока вблизи режима зависания газовой фазы, когда групповая скорость

пузырьков близка к скорости жидкой фазы.

 Результаты экспериментального исследования теплообмена, напряжения трения,

распределения газовой фазы по сечению канала, влияния дистанцирующих элементов на

параметры потока в адиабатическом пузырьковом течении в вертикальной сборке стержней

квадратной компоновки.
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1. Современное состояние вопроса

1.1. Двухфазные течения

Большое количество работ посвящено вопросам гидродинамики и теплофизики

двухфазных систем. Многие годы интерес к этой тематике не уменьшается. Это связано с

повсеместным присутствием двухфазных систем в индустриальных установках и


[…]


фазы на гидродинамические и турбулентные характеристики потока и соответственно

немонотонное изменение трения на стенке стержня при удалении от решетки.
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Условные обозначения

Греческие

α – локальное газосодержание

αh – коэффициент теплообмена, Вт/(м2К)

β - расходное объемное газосодержание

δd – толщина диффузионного подслоя, м

ε – отношение площади затеняемой решеткой к площади сечения канала

ηL – динамическая вязкость жидкости, Па·с

θ – контактный угол, рад

ϰL – теплопроводность жидкости, Вт/(м·К)

ϰс – теплопроводность трубки из нержавеющей стали, Вт/(м·К)

λ –коэффициент гидравлического сопротивления

νL – кинематическая вязкость жидкости, м2/с

ρg – плотность газа, кг/м3

ρL – плотность жидкости, кг/м3

σ – коэффициент поверхностного натяжения, Н/м

φ - истинное газосодержание

τ – сдвиговое напряжение в потоке жидкости, Н/м2

τi – напряжение трения на внутренней стенке кольцевого канала, Н/м2

τw – напряжение трения на стенке канала, Н/м2

τ’w - пульсаций напряжения трения на стенке канала, Н/м2

Латинские большие

С – концентрация активных ионов в растворе, моль/л

С0 – параметр распределения в модели потока дрейфа.

CL– подъемный коэффициент

CMC - коэффициент присоединенной массы

CD- коэффициент гидравлического сопротивления пузыря

D - коэффициент диффузии, м2/с

Dh = 4S/P – гидравлический диаметр канала, м

F = 96500 – число Фарадея, Кл/моль

Fb – сила Архимеда, действующая на пузырек, Н

FSL – сила связанная с расзностью давлений, Н

FM - сила связанная с импульсом газа вдуваемого в канал через отверстие, Н
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Fσ – сила поверхностного натяжения, Н

FD – сила связанная с потоком жидкости, уносящим пузырек, Н

FI – сила инерции, Н

средняя кривизна поверхности пузырька в данной точке, 1/м – (ݎ⃗)ܪ

I – сила тока цепи, А

Id – ток датчика, А

P – периметр поперечного сечения рабочего канала, м

ΔP – перепад давления, Па

ΔP’ – перепад давления на U-образном манометре, Па

Qg – расход газа, м3/с

QL – расход жидкости, м3/с

R – внутренний радиус рабочего канала, м

Rr - омическое сопротивление теплового участка сборки, Ом

RL – омическое сопротивление жидкости, Ом

RgL – омическое сопротивление газожидкостной среды, Ом

S – площадь поперечного сечения рабочего канала, м2

T – температура, ºС

TL – температура жидкости, ºС

Tw1 – температура внешней стенки теплового участка сборки, ºС

Tw2 – температура внутренней стенки теплового участка сборки, ºС

ΔT = Tw1 –TL - температурный напор, ºС

Ug - среднерасходная скорость газа, м/с

UL - среднерасходная скорость жидкости, м/с

௘ܷ௙௙ = ටቀ ௅ܷ −
ௗ௫
ௗ௧
ቁ
ଶ
+ ቀௗ௬

ௗ௧
ቁ
ଶ
– относительная скорость потоков жидкости и газа, м/с

௚ܷఫ෪ - среднеобъемная скорость дрейфа, м/с

௚ܷ௝ – скорость дрейфа газа, м/с

Vb – объем пузырька, м3

Vп – напряжения порога вырезания, В

Латинские малые

b — расстояние между центрами стержней в сборке, м

cp – удельная теплоемкость жидкости при постоянном давлении, Дж(кг·К)

d – диаметр трубы, м

db – диаметр пузырька, м
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݀௕ᇱ – отрывной диаметр пузыря в покоящейся жидкости, м

do – внутренний диаметр капилляра, м

di – внутренний диаметр кольцевого канала, м

de – внешний диаметр кольцевого канала, м

dm – диаметр линии максимальной скорости в кольцевом канале, м

dr – диаметр стержня сборки, м

g – ускорение свободного падения, м/с2

h – расстояние от дистанцирующей решетки до датчика, м

hd – ширина электродиффузионного датчика, м

ld – размер электродиффузионного датчика поперек потока, м

lt - длина термического начального участка, м

q – плотность теплового потока, Вт/м2

r – расстояние от оси канала, м

r1 – внешний радиус теплового участка сборки, м

r2 – внутренний радиус теплового участка сборки, м

s – площадь сечения трубки из нержавеющей стали, м2

t – полное время записи эксперимента, с

tb – время в течении которого датчик находится в газовой фазе, с

tv – время в течении которого напряжения на датчики ниже порога вырезания, с

u – локальная продольная компонента скорости жидкости, м/с

u1 - скорость жидкости в однофазном потоке в центре канала, м/с

ug – локальная скорость газа, м/с

vb – относительная скорость всплытия пузырька, м/с

Числа подобия

Ar = gdb
3ρL(ρL- ρg)/ ηL

2 – число Архимеда

Bd୭ = ଵ - число Бонда основанное на диаметре капилляраିߪ௟݃݀௢ଶߩ

Ca – число капиллярности

Fr = ௚ଶݒ ݀௢݃⁄ – число Фруда

Ga = ௟ଶ݀௢ଷ݃ߩ ⁄௟ߤ – число Галилея

Mo – число Мортона; ݋ܯ = ௚ఎర௱ఘ
ఘమఙయ

Nu = αh∙Dh/ϰL – число Нуссельта

Nu0 – число Нуссельта в однофазном потоке

Nu* - значение числа Нуссельта в однофазном потоке без влияния дистанцирующей решетки
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Pr = ఎಽ௖೛
తಽ

- число Прандтля

Re = ρLULDh/η - число Рейнольдса по гидравлическому диаметру канала

Reୠ =
ఘಽ௎್ௗ್

ఓಽ
– число Рейнольдса по пузырю

Reo – число Рейнольдса по отверстию капилляра
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