ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Воробьева Максима

Александровича «Влияние дисперсной фазы на локальную структуру и

теплообмен пузырьковых течений в области малых газосодержаний»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико­

математических наук по специальности 1.3.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника.

Пузырьковые течения с высокой концентрацией газов или паров

привлекает внимание исследователей многих развитых государств мирового

сообщества уже многие десятилетия (по крайней мере со времен А.

Эйнштейна) в связи с необходимостью прогнозирования характеристик

таких течений во многих практических приложениях. Но пока нет

оснований для утверждения, что в полной мере разработаны физические

основы таких течений, хотя многие авторы небезуспешно решают

математические задачи гидромеханики и теплообмена двухфазных течений.

В частности мало экспериментальных данных о характеристиках таких

течений при малых концентрациях дисперсной фазы, хотя такие среды

достаточно часто встречаются на практике. Поэтому тема диссертации М.А.

Воробьева, целью которой является экспериментальное исследование

влияния дисперсной фазы на локальные характеристики и теплообмен

пузырьковых течений в области малых газосодержаний, включая процессы

генерации пузырьковой смеси, актуальна.

По мнению автора отзыва, автор диссертации получил группу

результатов, в полной мере соответствующей критерию новизны, наиболее

значимые из которых являются следующие.

1. По результатам экспериментов автора установлены локальные

гидравлические структуры опускного пузырькового течения вблизи

режима зависания газовой фазы, и при докритических числах

Рейнольдса жидкой фазы. Показано, что даже при малых (менее

10%) газосодержаниях газовая фаза оказывает значительное влияние
на локальную структуру потока.

2. По результатам экспериментов установлены напряжения трения и
пульсации напряжений трения на поверхности вертикального

стержня в сборке при восходящем пузырьковом течении.

3. Показано, что значения напряжений трения и пульсаций напряжений
и трения существенно зависят ' от расстояния до дистанционной

решетки, и эта зависимость имеет немонотонный характер, в

отличие от однофазного течения.

4. Обнаружено влияние структуры распределения газовой фазы по
течению канала на напряжения трения и интенсивность

турбулентных пульсаций в пристенной зоне стержней сборки.
Достоверность полученных М.А. Воробьевым экспериментальных

данных подтверждается анализом погрешности результатов измерений,

воспроизводимостью результатов экспериментов, использованием

современных методов и средств регистрации характеристик

исследовавшихся в диссертации процессов.

Диссертационное исследование М.А. Воробьева имеет достаточно

очевидную практическую направленность. Полученные автором

экспериментальные данные могут быть использованы при проведении

опытно-конструкторских работ по созданию устройств и технологий с

применением пузырьковых течений.

Замечание по содержанию автореферата.

Теория эксперимента еще со времен Р. Фишера предписывает

результаты экспериментов представляется в виде математических моделей,

которые в дальнейшем могут использоваться на практике. Построить такие

модели, чаще всего это аппроксимационные выражения связывающие

функцию цели (например, число Нуссельда) с основными значимыми

факторами (например, число Рейнольдса), не всегда просто, но во многих

случаях возможно. Автор диссертации эту необходимую, по мнению автора

отзыва, часть работы экспериментатора не выполнил. Хотя, например,

зависимость рис. 6, 7 автореферата можно было попытаться

математизировать.

Сделанные замечания не снижает высокой в целом оценки

теоретической и практической значимости диссертации М.А. Воробьева.

Текст автореферата написан правильным литературным языком в

доказательном стиле. Автореферат хорошо иллюстрирован.

Основные результаты диссертационного исследования М.А. Воробьева

опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ

публикации материалов кандидатских и докторских диссертаций.

Диссертация М.А. Воробьева по своим цели, задачам, основным

полученным результатам и защищаемым положениям в полной мере

соответствует специальности 1.3.14 - Теплофизика и теоретическая

теплотехника.

На основании анализа содержания автореферата диссертации М.А.

Воробьева «Влияние дисперсной фазы на локальную структуру и

теплообмен пузырьковых течений в области малых газосодержаний»,

представленной к защите на соискание» можно сделать обоснованное

заключение о том, что она соответствует требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации NQ842 от 24.09.2013
(в действующей редакции), а её автор Воробьев Максим Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.14 Теплофизика и

теоретическая теплотехника.
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